Itinerar anonimnog svećenika iz Ravene – Ravenski itinerar (Ravennatis Anonymi 
Cosmographia, oko 700. godine):

-„…8 Marinianus 9 Balenilo 10 Sirote 11 Cucconis 12 Lentulis 13 Sonista 14 Botivo 15 
Populos…“ (1860.) - Parthey G. – Pinder M.: Ravennatis anonymi cosmographia et gvidonis 
geographica, Berolini 1860., 215-216.

2.

1251. – U dokumentu se radi o prodaji neke zemlje u Česmici i tu se navode međe sa 
posjedom Čresno, današnjom Malom Črešnjevicom. Ovdje se navodi čak i potok 
Črešnjevica, te trasa stare, velike/rimske ceste nedaleko koje se nalazilo Čresno. Ovo je 
jedan od prvih dokumenata, osim onoga iz 1231. godine („Predium vero quod est in 
Cheresneu, quod vocatur Vni sic dividitur, quod medietas pertinet Nicholao, medietas vero 
Thome comiti.“), gdje se konkretno, u pisanom obliku, ponovno, nakon više od oko 800 
godina spominje neki toponim na području današnje Općine Pitomača.

“Capitulum Chasmensis ecclesie omnibus presens scriptum inspecturis salutem in 
domino. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod constitutis coram 
nobis Petk, Egnud et Blagona filii Peta cum suis cognatis es consanguineis, videlicet Acha 
filio Petri, Joan filio Peruizlay pro se et suis cognatis, Duork filio Petrozlaw pro se et suis 
cognatis et Stephano cognato eorundem, iobagionibus castri de Chezmicha ab vna parte, 
Bank filio Vysezlay et Cozmathio filio Pridizlay ab altera, iidem Petk, Egnud, Blagona, Acha, 
Joan, Duork et Stephanus confessi sunt viua voce coram nobis, terram que ab auis 
dictorum Bank et Cosmathi auis ipsorum ab antiquo erat, pro viginti marcis in pignore 
deuoluta, concessisse eidem Bank et Cosmathio libero arbitri pro eisdem viginti marcis 
remitendam, quas se dixerunt coram nobis plenarie recepisse ab eisdem, omnibus 
cummetaneis(!) dicte terre personaliter astantibus, scilicet Bot et Innosa filiis Paulus, 
Georgio filio Ruba, Symone filio Versiuoy, Coxano, Borich et Vixyn filiis Milozca, Farcasio 
filio Drugan, Mock filio Mylani, Martino filio Voync Voyteh, Scebona filiis Voyhna et comite 
Hudina qui vniuersaliter coram nobis remutacionem dicte terre ratam fore et firmam 
cumprobarunt(!), tali condicione facta utriusque partis voluntate, quod qualescunque 
processores uel priuilegium cuiuslibet capituli super facto terre predicte in contrarium 
presentibus processu temporis ostenderentur uel exhiberentur, nullius sint penitus roboris 
et valoris. Huius autem terre prima meta incipit ab arbore fiz que est in ripa Coresneuicha 
et per eundem Ceresneuicha tendens interus per paruum spacium a meridie cadit in 
aquam Mosina, per eandemque aquam Mosina tendit ad horientem(!) contra in meatum 
aque per magnum spacium et exit de eodem Mosina ad siccam terram directe infra 

molendinum filiorum Milozca filii Voync a terra predicta; deinde capit terram filiorum 
Milozca directe versus orientem intra molendium eorundem filiorum Milotca et cadit in 
cheret et transiens eundem cheret exit ad paruum fenile, inde ad vallem dumosam per 
nimium spacium ad partem meridionalem, de qua ascendit superius per multas metas ad 
cacumen montis ibique sunt due mete terree et per idem cacumen montis tendit per 
paruum spacium ad occidentem et cadit dumos auellani meta terra circumfusos ibique 
remanente terra filiorum Milozca ex parte orientis a sinistra parte commetatur terre Martini 
filii Voync adiacenti ex parte meridiei et per eidem(!) cacumen montis tendens in meatu 
solis ad occidentem per multos dumos et metas terras et in eodem cacumine montis 
procedensper magnum spacium  cadit ad quatuor arbores tilie metis terreis circumfusas 
ibique remanente terra Martini filii Voyne cometatur terre Hudine comitis a meridie 
adiacenti, quam possidet ex gracia domini regis in Mezzurechia, deinde tendit directe ad 
occidentem per dumos, ubi sunt mete terree, diuidens terram Hudina comitis; a meridie 
cadit ad magnam viam versus occidentem et per eandem viam tendens per magnum 
spacium cadit ad quatuor metas terreas recte supra domum Drusak, iobagionis comitis 
Hudina prenotati, deinde descendit versus septemtrionem inferius ad aquam Mosine et 
cadit in caput putei siti in ripaMosine, ibique est arbor gertian meta terrea  circumfusa et 
ibi sunt tres mete teree et cadit in aquam Mosine directe et per eandem tendit inferius in 
meatu aque, quantum baculus emizi potest et exit de eadem aqua Mosine ad arborem 
pomi cruce signatam, de qua tendit per parvum spacium et cadit in vallem sitam in medio 
fenili et inde cadit in fluuium Chernec recte, ubi est pirus cruce signata et descendit per 
eundem fluuium Chernec tendens usque terram comitis Michaelis, ubi sunt due mete 
terree; et a terra comitis Mychaelis a fluuio Chernek congreditur ad septemtrionem, 
remanente terra ad occidentem Mychaeli comiti, ad orientem autem Cusmacio et Bank, 
peruenit ad medium cherit(!) in quo stat aqua; et remanente terra Mychaelis comitis 
adher(e)t terra Bot et Junose et in vale ipsius chret egreditur ad orientem, remanente terra 
a septemtrione Bot et  Junose; abhuc in eadem valle ad orientem eundo venit ad arborem 
kewrus cruce signatam, de illa arbore reflectitur ad meridiem, remanente terra  a meridie 
Bot et Junose ad occidentem Bank Cuzmathio de chret ad partem Chernec; ad meridiem 
eundo exit ad siccam terram et descendit in Chernec aqud duas metas terras; in Chernec 
vadit superius per multas metas, remanente terra  a meridie Bank et Cosmachio, ex parte 
vero septemtrionis Bot et Junose; in Chernec superius sundo peruenit ad molendinum 
Junose et  exit ad partem orientis ad pomum cruce signatam et meta terrea circumfusam; 
deinde ad partem orientis per dictum chret ad partes Cheresneuicha eundo peruenit ad 
arborem iagned et inde ad arborem fiz et cadit in fluuium Cheresneuicha, inde ad metam 
primitus nominatam. Vt autem hec series remutacionis robur perpetue obtineat firmitatis, 
litteras concessimus ad instanciam parcium nostri sigilli munimine roboratas. Datum ab 

223)incarnacione domini millesimo  ducentesimo quinquagesimo primo.”

3.

24. prosinca 1358., Zagreb - Namjesnik kralja Ludovika I. Anžuvinca (1342. - 1382.) 
Eustahije nalaže čazmanskom kaptolu da obiđe posjed Farkaševac, na molbu magistra, tj. 
obrazovanog gospodina Đure i njegove žene Katarine. Navedeni posjed graničio je sa 
posjedom kojega je središte bilo u današnjoj Maloj Črešnjevici, a nalazio se, vjerojatno,  
negdje od Male Črešnjevice prema Otrovancu, Sedlarici, Velikoj Črešnjevici i Turnašici – ali 
svakako prema Špišić Bukovici.

“Nos Leustachius vicarius totius regni Sclavonie generalis per [serenjissimum 
principem. dominum Ludovicum dei gracia inclitum regem Hungarie deputatus, memorie 
commendantes tenore presencium quibus expedit significantes uniuersis, quod quia ad 
statucionem possessionis Farkasfeulde vocate, in tenutis seu per[tinenciis]: possessionis 
magistri Johannis filii Mych[aelis] filii Moyus hereditarie, Cheresnew nuncupate in comitatu 
Crisiensi existentis habite, per predictum magistrum Johannem filium Mychaelis nobili 
domine Katerina nuncupate, sprori sue, consorti videlicet . . . . . [magistri Georgii] filii 
Mychaelis de Megeryche, quondam domini St[ephani] ducis prothonotarii, ac eidem 
magistro Georgio, iuxta serim litterarum nostrarum priuilegialium, composicionalium iure 
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perhempnali tradite per eumdem, magistrum Johannem filium Mychaelis filii Moyus . . . 
domine Katharine, sorori sue, ac magistro Georgio marito eiusdem mediantibus nostro et 
capituli Chasmensis hominibus faciendam, noster et eiusdem capituli Chasmensis homines 
transmitti debebant necessario, ideo predicto capitulo Chasmensi litteratorie scribentes 
eorum amicitiam requisiveramus diligenter, ut una cum Johanne filio Johannis de Vrusya 
vel Conrado filio Petri de Syuec, aut Endre filio Andree de Muryna, sive Chak, fratre 
eiusdem, aliis absentibus homine nostro, eorum idoneum transmitterent testimonium, qui 
octavo die7 festi beati Nicolai confessoris nunc preteriti ad faciem dicte possessionis 
Farkasfeulde vicinis et commetaneis suis universis, specialiter predicto magistro Johanne 
filio Mychaelis [legittim]e inibi convocatis accederet, in quorum presencia idem magister 
Johannes filius Mychaelis, predictam possessionem Farkasfeulde vocatarh, cum omnibus 
suis utilitatibus et pertinentiis universis, sub eisdem metis suis antiquis, quibus eadem 
act[enus](!) vsa extitisset et possessa, eadem prius per suas veras metas et antiquas 
novis metis in locis necessariis secus veteres erectis, reambulata et ab aliorum 
possessionariis iuribus undique separata, iuxta eiusdem assumptivam obligacionem ipsis 
nobili domine et magistro Georgio statueret pacifice possidendam, et post hoc seriem 
premisse possessionarie statucionis cum cursibus metarum et tocius facti processu nobis 
amicabiliter rescriberet capitulum Chasmense prenotatum. Quod quidem capitulum 
Chasmense nobis in octavis festi Epiphanie domini pro faciendo causantibus moderativo 
iudicio in sede iudiciaria sedentibus in eorum litteris per procuratorem eorumdem nobilis 
domine et magistri Georgii, mariti eiusdem . . . num exhibitis, nobis rescripserunt in hunc 
modum, ut idem (!) peticionibus nostris satisfacere cupientes, cum prefato Johanne filio 
Johannis homine nostro magistrum Petrum socium et concanonicum ipsorum, ad premissa 
exequenda [duxerunt transmittendum], qui demum ad idem capitulum reversi, eis voce 
consona retulissent, quod ipsi die prenotato ad faciem prelibate terre seu possessionis 
Farkasfeulde vocate, iuxta continenciam litterarum nostrarum accessissent ad videndam 
[statutionem obligations, qu]am praefatus magister Johannes filius Mychaelis sub vinculo 
et obligamine in litteris nostris privilegialibus expresso eidem magistro Georgio et domine 
consorti eiusdem, natisque eorundem facere debuisset, idem magister Jo[hannes filius 
Mychaelis presentibus] nostro homine et testimonio ipsius capituli Chasmensis, convocatis 
universis vicinis et commetaneis eiusdem, et specialiter presentibus magistro Alexandro 
filio Moyus, Georgio, Moyus et Nicolao filiis eiusdem magistri Alex[andri] astantibus, 
eandem possessionem cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis ad eandem 
spectantibus universis, ex beneplacito et consensu eorumdem nobilium absque 
contradictione aliquali statuisset et assgnasset ipsi magistro [Georgio ac nobili] domine 
consorti eiusdem memorate in filios filiorum perpetuo et irrevocabiliter pacifice 
possidendam et habendam. Mete autem ipsius possessionis Farkasfeulde prout eas iidem 
homo noster et socius eorum ad eos reversi [tandem in scrip]tis eisdem demonstrassent 
hoc ordine destinquerentur: Prima igitur meta inciperet a parte orientis circa magnam 
viam, que iret ad Cheresnew, ubi essent due mete terree, inde reflecteretur directe versus 
per vnam antiquam viam ascendendo veniret ad montem, ubi circa unam viam a parte 
orientis essent due mete terree; ab hinc versus meridiem eundo per eandem viam veniret 
usque ad quandam arborem tilie dictam, prope quam in monte essent due mete terree, 
deinde per eundem montem iret ad caput cuiusdam fossati magni, ubi essent due mete 
terree; 1 demum per eundem montem et viam eundo ad bonum spacium directe [versus 
merijdiem veniret ad alias duas metas terreas tenendo semper metas cum predictis 
Alexandro filio Moyus et filiis eiusdem, ac' Johanne filio Mychaelis filii eiusdem Moyus, ubi 
per eandem viam declinando versusque [meri]di[em inci]peret tenere metas et vicinaretur 
cum possessione domini Nicolai palatini et fratrum eiusdem Bakoua vocate, et per Ion gum 
spacium versus occidentem per eamdem viam eundo, veniret ad alias duas metas terreas 
tenendo semper metas et vicinitatem cum eodem domino palatino et fratribus eiusdem . . . 
. . . . . . . refiecteretur versus ori entern et vicinaretur predictis Alexandro et filiis suis, ac 
Johanni filio Mychaelis et descendendo veniret ad alias duas metas terreas, deinde exiret 
ad caput cuiusdam vallis, ubi essent due mete terree, et per eandem vallem iret usque ad 
fluvium Glozua vocatum, et transeundo eumdem ad orientem essent due mete terree; inde 
directe ascenderet ad orientem per unam vallem, veniret usque ad quamdam viam, prope 
quam essent due mete terree et per eandem parum declinando versus septemtrionem iret 
ad caput cuiusdam vallis, ubi essent due mete terree; ubi iterum versus orientem per 

eandem viam ascenderet ad montem, et de eodem monte descendendo per eandem viam 
iret usque ad priores metas versus orientem, ibique terminaretur. Vnde nos perceptis 
predictarum litterarum rescriptionalium dicti capituli Chasmensis continentiis premissam 
possessionariam statucionem per prefatum magistrum Joannem filium Mychaelis modo quo 
supra prefato magistro Georgio et domine consorti eius memorate, mediantibus prefatis 
nostri et ipsius capituli Chasmensis hominibus factam et metales cursus [eiusdem iuxta 
vicariatus nostri officium, secundum seriem preexhibitarum litterarum ipsius capituli 
Chasmensis rescriptionalium perpetuo stabilientes perdurari et fieri admittimus tenore 
presencium mediante. In cuius rei memonam, presentibus sigillum vicariatus nostri 
authentici(!) duximus apponendum. Datum Zagrabie, duodecimo die termini prenotati, 

O 224)anno domini MCCCL  octavo.”

4.

1515., Križevci – Prvi spomen imena Župe svetog Valentina u Kopačevcu, danas Črlena 
Klisa južno od Pitomače. Župa je osnovana vjerojatno nakon 1479. godine, no naselje i 
groblje ovdje postoji još od 10. - 11. st., što potvrđuju arheološki nalazi bjelobrdske 
kulture. Dokument je izdao podban Baltazar Alapić povodom pritužbe Ane Horvat, udovice 
pokojnog Petra Horvata iz Kopačevca, koja navodi kako ju je David, uz blagoslov njegove 
braće Benedikta i Franje, sinova Andrije Tuka („Thowka“) iz Kopačevca zlostavljao i da, u 
stvari, radi zulume kmetovima. Tih godina Horvatovi su imali 8 oporezivih selišta u 
Kopačevcu.

“Nos Balthasar de Alap vicebanus et comes ac iudices nobilium comitatus Crisiensis 
memorie commendamus, quod cum nos ad instantem et legitimam peticionem nobilis 
domine Anne relicte quondam Petri Horwath de Kopachowcz Petrum Fekethe de Zazowocz, 
unum ex nobis scilicet iudicem nobilium ad infrascriptam inquisicionem faciendam de sede 
nostra iudiciaria legitime destinassemus, qui tandem exinde ad nos reversus nobis retulit 
eomodo, quomodo ipse ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, palam et occulte  
diligenter inquirens talem de infrascriptis rescivisset certitudinis veritatem, quomodo in 
dominica quasimodo  nobilis David, filius quondam Andree Thewka de Kopachowcz, 
nescitur quibus motus respectibus, de consensu et voluntate Benedicti et Francisci, filiorum 
Thewka, fratrum suorum carnalium assumptibus sibi Nicolao Kralycs, Michaele Kralycs, 
Johanne similiter Kralycs, Blasio fratre eorundem, Thoma Kyral, Berlecz Wrasycs, Stephano 
Dorycs, jobagionibus ipsorum Benedict i Francisci et David Thowka in porcione ipsorum 
possessionaria in possessione Pothok vocata in dicto comitatu Crisiensi existenti 
commorantibus manibus armatis et potenciariis in prefatam dominam exponentem de 
ecclesia Sancti Valentini parochiali in dicta Kopachowcz fundata instar aliorum 
Christianorum per eandem possessionem per liberam viam versus domum suam in 
Kopachowcz habitam proficiscentem ibique eandem dominam exponentem primum verbis 
illicitis pertractassent, et tandem eciam verberibus affecissent, ac si se fuge presidio 
eliberari non potuisset, ibi eandem nece miserabili interemissent potencia mediante in 
preiudicium et dampnum dicte domine exponentis valdemagnum. Datum Crisii anno sexto 

225)die dicti inquisicionis prenotate anno domini millesimo quingentesimo quintodecimo.”

5.

10. siječnja 1564., Beč? – Drugi poznati pisani spomen Pitomaca (Pitomače) nalazi se u 
potvrdi darovnice od kralja Ferdinanda. Kralj Ferdinand potvrdio je darovnicu kralja Ivana 
Zapolje, vezanu za neke posjede oko današnje Pitomače, Špišić Bukovice i Virovitice, a u 
korist vranskog priora Ivana Tahija i njegovih sinova Franje (poznatog iz seljačke bune 
1573.) i Đure. 

“Anno domini millesimo qvingentesimo sexagesimo quarto emanatae sunt literae 
sacrae caesareae et regiae maiestatis domini Ferdinandi etc., decima die Januarii, manus 
subscriptione et secreto sigillo eiusdem impendenti communitae, quibus mediantibus sua 
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perhempnali tradite per eumdem, magistrum Johannem filium Mychaelis filii Moyus . . . 
domine Katharine, sorori sue, ac magistro Georgio marito eiusdem mediantibus nostro et 
capituli Chasmensis hominibus faciendam, noster et eiusdem capituli Chasmensis homines 
transmitti debebant necessario, ideo predicto capitulo Chasmensi litteratorie scribentes 
eorum amicitiam requisiveramus diligenter, ut una cum Johanne filio Johannis de Vrusya 
vel Conrado filio Petri de Syuec, aut Endre filio Andree de Muryna, sive Chak, fratre 
eiusdem, aliis absentibus homine nostro, eorum idoneum transmitterent testimonium, qui 
octavo die7 festi beati Nicolai confessoris nunc preteriti ad faciem dicte possessionis 
Farkasfeulde vicinis et commetaneis suis universis, specialiter predicto magistro Johanne 
filio Mychaelis [legittim]e inibi convocatis accederet, in quorum presencia idem magister 
Johannes filius Mychaelis, predictam possessionem Farkasfeulde vocatarh, cum omnibus 
suis utilitatibus et pertinentiis universis, sub eisdem metis suis antiquis, quibus eadem 
act[enus](!) vsa extitisset et possessa, eadem prius per suas veras metas et antiquas 
novis metis in locis necessariis secus veteres erectis, reambulata et ab aliorum 
possessionariis iuribus undique separata, iuxta eiusdem assumptivam obligacionem ipsis 
nobili domine et magistro Georgio statueret pacifice possidendam, et post hoc seriem 
premisse possessionarie statucionis cum cursibus metarum et tocius facti processu nobis 
amicabiliter rescriberet capitulum Chasmense prenotatum. Quod quidem capitulum 
Chasmense nobis in octavis festi Epiphanie domini pro faciendo causantibus moderativo 
iudicio in sede iudiciaria sedentibus in eorum litteris per procuratorem eorumdem nobilis 
domine et magistri Georgii, mariti eiusdem . . . num exhibitis, nobis rescripserunt in hunc 
modum, ut idem (!) peticionibus nostris satisfacere cupientes, cum prefato Johanne filio 
Johannis homine nostro magistrum Petrum socium et concanonicum ipsorum, ad premissa 
exequenda [duxerunt transmittendum], qui demum ad idem capitulum reversi, eis voce 
consona retulissent, quod ipsi die prenotato ad faciem prelibate terre seu possessionis 
Farkasfeulde vocate, iuxta continenciam litterarum nostrarum accessissent ad videndam 
[statutionem obligations, qu]am praefatus magister Johannes filius Mychaelis sub vinculo 
et obligamine in litteris nostris privilegialibus expresso eidem magistro Georgio et domine 
consorti eiusdem, natisque eorundem facere debuisset, idem magister Jo[hannes filius 
Mychaelis presentibus] nostro homine et testimonio ipsius capituli Chasmensis, convocatis 
universis vicinis et commetaneis eiusdem, et specialiter presentibus magistro Alexandro 
filio Moyus, Georgio, Moyus et Nicolao filiis eiusdem magistri Alex[andri] astantibus, 
eandem possessionem cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis ad eandem 
spectantibus universis, ex beneplacito et consensu eorumdem nobilium absque 
contradictione aliquali statuisset et assgnasset ipsi magistro [Georgio ac nobili] domine 
consorti eiusdem memorate in filios filiorum perpetuo et irrevocabiliter pacifice 
possidendam et habendam. Mete autem ipsius possessionis Farkasfeulde prout eas iidem 
homo noster et socius eorum ad eos reversi [tandem in scrip]tis eisdem demonstrassent 
hoc ordine destinquerentur: Prima igitur meta inciperet a parte orientis circa magnam 
viam, que iret ad Cheresnew, ubi essent due mete terree, inde reflecteretur directe versus 
per vnam antiquam viam ascendendo veniret ad montem, ubi circa unam viam a parte 
orientis essent due mete terree; ab hinc versus meridiem eundo per eandem viam veniret 
usque ad quandam arborem tilie dictam, prope quam in monte essent due mete terree, 
deinde per eundem montem iret ad caput cuiusdam fossati magni, ubi essent due mete 
terree; 1 demum per eundem montem et viam eundo ad bonum spacium directe [versus 
merijdiem veniret ad alias duas metas terreas tenendo semper metas cum predictis 
Alexandro filio Moyus et filiis eiusdem, ac' Johanne filio Mychaelis filii eiusdem Moyus, ubi 
per eandem viam declinando versusque [meri]di[em inci]peret tenere metas et vicinaretur 
cum possessione domini Nicolai palatini et fratrum eiusdem Bakoua vocate, et per Ion gum 
spacium versus occidentem per eamdem viam eundo, veniret ad alias duas metas terreas 
tenendo semper metas et vicinitatem cum eodem domino palatino et fratribus eiusdem . . . 
. . . . . . . refiecteretur versus ori entern et vicinaretur predictis Alexandro et filiis suis, ac 
Johanni filio Mychaelis et descendendo veniret ad alias duas metas terreas, deinde exiret 
ad caput cuiusdam vallis, ubi essent due mete terree, et per eandem vallem iret usque ad 
fluvium Glozua vocatum, et transeundo eumdem ad orientem essent due mete terree; inde 
directe ascenderet ad orientem per unam vallem, veniret usque ad quamdam viam, prope 
quam essent due mete terree et per eandem parum declinando versus septemtrionem iret 
ad caput cuiusdam vallis, ubi essent due mete terree; ubi iterum versus orientem per 

eandem viam ascenderet ad montem, et de eodem monte descendendo per eandem viam 
iret usque ad priores metas versus orientem, ibique terminaretur. Vnde nos perceptis 
predictarum litterarum rescriptionalium dicti capituli Chasmensis continentiis premissam 
possessionariam statucionem per prefatum magistrum Joannem filium Mychaelis modo quo 
supra prefato magistro Georgio et domine consorti eius memorate, mediantibus prefatis 
nostri et ipsius capituli Chasmensis hominibus factam et metales cursus [eiusdem iuxta 
vicariatus nostri officium, secundum seriem preexhibitarum litterarum ipsius capituli 
Chasmensis rescriptionalium perpetuo stabilientes perdurari et fieri admittimus tenore 
presencium mediante. In cuius rei memonam, presentibus sigillum vicariatus nostri 
authentici(!) duximus apponendum. Datum Zagrabie, duodecimo die termini prenotati, 

O 224)anno domini MCCCL  octavo.”

4.

1515., Križevci – Prvi spomen imena Župe svetog Valentina u Kopačevcu, danas Črlena 
Klisa južno od Pitomače. Župa je osnovana vjerojatno nakon 1479. godine, no naselje i 
groblje ovdje postoji još od 10. - 11. st., što potvrđuju arheološki nalazi bjelobrdske 
kulture. Dokument je izdao podban Baltazar Alapić povodom pritužbe Ane Horvat, udovice 
pokojnog Petra Horvata iz Kopačevca, koja navodi kako ju je David, uz blagoslov njegove 
braće Benedikta i Franje, sinova Andrije Tuka („Thowka“) iz Kopačevca zlostavljao i da, u 
stvari, radi zulume kmetovima. Tih godina Horvatovi su imali 8 oporezivih selišta u 
Kopačevcu.

“Nos Balthasar de Alap vicebanus et comes ac iudices nobilium comitatus Crisiensis 
memorie commendamus, quod cum nos ad instantem et legitimam peticionem nobilis 
domine Anne relicte quondam Petri Horwath de Kopachowcz Petrum Fekethe de Zazowocz, 
unum ex nobis scilicet iudicem nobilium ad infrascriptam inquisicionem faciendam de sede 
nostra iudiciaria legitime destinassemus, qui tandem exinde ad nos reversus nobis retulit 
eomodo, quomodo ipse ab omnibus, quibus decuisset et licuisset, palam et occulte  
diligenter inquirens talem de infrascriptis rescivisset certitudinis veritatem, quomodo in 
dominica quasimodo  nobilis David, filius quondam Andree Thewka de Kopachowcz, 
nescitur quibus motus respectibus, de consensu et voluntate Benedicti et Francisci, filiorum 
Thewka, fratrum suorum carnalium assumptibus sibi Nicolao Kralycs, Michaele Kralycs, 
Johanne similiter Kralycs, Blasio fratre eorundem, Thoma Kyral, Berlecz Wrasycs, Stephano 
Dorycs, jobagionibus ipsorum Benedict i Francisci et David Thowka in porcione ipsorum 
possessionaria in possessione Pothok vocata in dicto comitatu Crisiensi existenti 
commorantibus manibus armatis et potenciariis in prefatam dominam exponentem de 
ecclesia Sancti Valentini parochiali in dicta Kopachowcz fundata instar aliorum 
Christianorum per eandem possessionem per liberam viam versus domum suam in 
Kopachowcz habitam proficiscentem ibique eandem dominam exponentem primum verbis 
illicitis pertractassent, et tandem eciam verberibus affecissent, ac si se fuge presidio 
eliberari non potuisset, ibi eandem nece miserabili interemissent potencia mediante in 
preiudicium et dampnum dicte domine exponentis valdemagnum. Datum Crisii anno sexto 

225)die dicti inquisicionis prenotate anno domini millesimo quingentesimo quintodecimo.”

5.

10. siječnja 1564., Beč? – Drugi poznati pisani spomen Pitomaca (Pitomače) nalazi se u 
potvrdi darovnice od kralja Ferdinanda. Kralj Ferdinand potvrdio je darovnicu kralja Ivana 
Zapolje, vezanu za neke posjede oko današnje Pitomače, Špišić Bukovice i Virovitice, a u 
korist vranskog priora Ivana Tahija i njegovih sinova Franje (poznatog iz seljačke bune 
1573.) i Đure. 

“Anno domini millesimo qvingentesimo sexagesimo quarto emanatae sunt literae 
sacrae caesareae et regiae maiestatis domini Ferdinandi etc., decima die Januarii, manus 
subscriptione et secreto sigillo eiusdem impendenti communitae, quibus mediantibus sua 
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maiestas quasdam binas literas, unas quondam  Joannis regis consensus in pargameno 
patenter confectas, manu sua propria subscriptas et sigillo suo secreto: alteras vero 
capituli ecclesiae Albensis statutorias et relatorias, similiter in pargameno patenter 
confectas, sigilloque eiusdem capitulari impendenti communitas, super pura statutione 
totalis castri Bakwa appellati in comitatu de Verewcze existentis possessionumque Felsew 
et Also-Bakwa in eodem de Verewcze et Crisiensi  comitatibus, nec non possessionum et 
villarum Bwsina, Stepancz, Paprottyancz, Verbanowdol, Varallya, Zelancz, Pytonczy, 
Porycza, Mamy, Bertholyomlya-Gorycza, Mwtyncz, Ozletyncz, Zrednya, Zwdyn, Medwednyk 
et Dragovanch omnino in praescripto de Verewcze, item Hrussowcz, Desmowcz, Ilynczy, 
Sibakowcz, Kwrthakowcz, Zelnycza, Materinawes alias Pyzdancz, Capella, Banczy, 
Cheperlyanczy, Thybrowdol, Kwrowczy, Bryzthowecz, Zwhareka, Glawe, Kwsolowcz alio 
nomine Gatthalowcz et Myhalowytya-Gorycza in dicto Crisiensi, item portionum 
possessionariarum in Trwthlowcz et Jachachewch possessionibus, omniumque et 
singulorum emptitiorum quovis niominis vocabulo vocitatorum in eisdem Crisiensi et de 
Verewcze comitatibus existentibus habitorum et sitorum et teloniorum in eisdem praedistis 
Stepancz et Bertolomlyagorycza possessionibus exigi solitorum, pro parte magnifici 
quondam Joannis Tahy prioratus Auranae gubernatoris ac filiorum suorum Francisci et 
Georgii emanatas, literisque suis privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et 
augmento aliquali insertas et inscriptas, quoad omnes earum continentias, clausulas et 
articulos, eatenus quatenus eadem rite et legitime existunt emanatae viribusque earundem  
veritas suffragatur, ratas, gratas et accepta habendo, acceptavit, approbavit et ratificavit. 
ac pro praefato Francisco Tahy ipsiusque haeredibus et posteritatibus universis perpetuo